
 

 

 

INSTITUTO SUPERIOR POLITÉCNICO DE GAZA 

DIVISÃO DE AGRICULTURA 

CURSO DE ENGENHARIA HIDRÁULICA AGRÍCOLA E ÁGUA RURAL 

 

 

MONOGRAFIA CIENTÍFICA 

AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO DOS REACTORES UASB EM DUPLO ESTÁGIO 

NO SISTEMA DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DE SUINOCULTURA NO 

CAMPUS DO ISPG 

 

 

Autor: Olerdete dos Santos Paulo Infulo       

Tutor: Prof. Dr. Mário Tauzene Afonso Matangue 

Co-tutor: Eng. Algardás Damião Mabunda 

 

 

 

Lionde, aos 3 de Maio de 2024 

 



i 
 

 

 

  



ii 
 

  Indice 

ÍNDICE ............................................................................................................................ ii 

DECLARAÇÃO............................................................................................................... iv 
[...]
4,17 

3,46 3,61 

0

2

4

6

8

10

1 2 3 4 5 6

D
B

O
 

DBO 

R. UASB 1 R. UASB 2



31 
 

Os valores encontrados são a medida indireta do teor de matéria orgânica presente no efluente e é 

igual a quantidade de matéria orgânica possível de ser oxidado por um agente químico. Em 

muitos casos este parâmetro tem sido mais usado para avaliar a poluição da água residual. 

 

     

Gráfico 5: Demanda química de oxigénio              

 

Fosforo 

O fosforo e um nutriente indispensável no tratamento biológico, encontrado na forma orgânica e 

inorgânica, podendo se encontrar na água sob três formas diferentes, como fosfatos orgânicos, 

ortofosfatos e polifosfatos (TONELLI, 2014). 

 

O nitrogênio e o fósforo são nutrientes com baixa biodegradabilidade, por isso, é mais difícil ter 

resultados satisfatórios no tratamento por meio de processos tradicionais. O aumento da 

concentração desses nutrientes nos ecossistemas aquáticos tem como consequência a 

transformação de um ambiente oligotrófico em eutrófico. O fosforo é parte integrante do 

protoplasma das células dos microrganismos, constituindo num dos elementos essenciais para a 

síntese bacteriana. 

3,49 
3,11 

2,71 

3,62 
3,28 3,1 

3,41 
3,15 3,3 

3,3 

2,91 3,33 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

A1 A2 A3 A4 A5 A6

D
Q

O
 

DQO 

R. UASB 1 R. UASB 2



32 
 

Durante o processo de tratamento, o fosforo teve no primeiro reator concentrações mínimas e 

máximas de 0.04 e 0.06 mg/l e no segundo reator com 0.04 e 0.07, com medias de 0.05 e 0.06 

mg/l. Isso condicionou a estabilização da matéria orgânica no processo de tratamento. 

O fosforo é um macronutriente essencial para quase todas as espécies, sejam animais ou vegetais. 

É um determinante para a produção de alimentos, assim como para evitar a mineração e tornar os 

processos produtivos mais sustentáveis, é fundamental conseguir reutilizar o P presente nos 

dejetos suínos. A relação C,P e N resulta em um aumento na produção de metano. 

 

    

Gráfico 6: Fosforo 

 

Nitrogénio 

O nitrogénio é um nutriente indispensável para o crescimento de algas e o desenvolvimento dos 

microrganismos no tratamento biológico. O nitrogénio orgânico encontra-se na forma de 

proteínas, aminoácidos e ureia. A amónia e produzida como primeiro estágio da decomposição 

do nitrogénio orgânico, o nitrito e encontrado no estágio intermediário da oxidação da amónia e 

o nitrato e o produto final da oxidação do amónio (TONELLI, 2014). 

0,06 
0,05 

0,04 

0,06 

0,04 
0,05 

0,07 
0,07 

0,05 

0,05 

0,05 0,04 

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

0,12

0,14

A1 A2 A3 A4 A5 A6

Fo
sf

o
ro

 

Fosforo 

R. UASB 1 R. UASB 2



33 
 

Valores significativamente menores podem indicar uma insuficiência de carbono na conversão 

do nitrogênio disponível, o que pode resultar no acúmulo de amônia, que em altas concentrações 

pode impedir o desenvolvimento de bactérias 

O nitrogénio teve no primeiro reator, concentrações mínimas e máximas de 1 e 1.96 mg/l e no 

segundo reator com 1.1 e 2.15, com uma média de 1.44 e 1.42 mg/l, afetando assim o 

desenvolvimento dos microrganismos no processo de tratamento. 

O nitrogênio é um elemento indispensável para o crescimento dos microrganismos responsáveis 

pelo tratamento dos dejetos. Usualmente é verificado nas formas de nitrogênio orgânicos 

(dissolvido ou em suspensão) e amoniacal. 

 

Gráfico 7: Nitrogénio 

 

4.1.3. Parâmetros biológicos 

Coliformes fecais 

Os coliformes fecais são um grupo de bactérias indicadores de organismos, originários do trato 

intestinal humano e outros animais. O teste deste e feito a uma elevada temperatura, na qual o 

crescimento de bactérias de origem não fecal e suprimido. A Escherichia-coli e uma bactéria 

pertencente a este grupo (SPERLING, 1996). 

1,28 
1 

1,48 
1,3 

1,6 
1,96 

1,38 

1,2 

1,3 

1,1 

1,4 

2,15 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

A1 A2 A3 A4 A5 A6

N
it

ro
ge

n
io

 

Nitrogenio 

R. UASB 1 R. UASB 2



34 
 

 

Os coliformes fecais no primeiro reator apresentam valores mínimos e máximos de 0 e 38 Ufc/L 

e no segundo reator com 4 e 52 Ufc/L, com medias de 12.83 e 29.33 Ufc/L. Neste período notou-

se um crescimento gradual das bactérias. 

      

Gráfico 8: Coliformes fecais                                

 

Escherichia coli 

E um importante indicador microbiológico, que se destaca dentro do grupo dos coliformes 

Termo tolerantes, por ser a única bactéria cujo habitat é exclusivo no trato intestinal do homem e 

de animais de sangue quente. Por isso a E-coli é um indicador ideia para contaminação fecal 

(SPERLING, 2005b). 

Inicialmente não há presença da E. coli no primeiro reator e no segundo reator, mudando 

drasticamente no último mês que no primeiro reator não apresenta nenhuma bactéria, mas na 

saída do segundo reator se registou o mínimo de 0 e máximo de 16 Ufc/L, com uma média de 

2.67 Ufc/L. 

7 
0 0 

23 

9 

38 

4 

22 

52 27 

26 

45 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

A1 A2 A3 A4 A5 A6

 C
o

lif
o

rm
es

 F
ec

ai
s 

Coliformes Fecais 

R. UASB 1 R. UASB 2



35 
 

    

Gráfico 9: Escherichia coli 

4.2. Quantidade do biogás produzido pelos reatores UASB em duplos estágios 

Tabela 3: Leituras da vazão do biogás 

Data Vazão (m³) 

21/06/2023 1 

28/06/2023 1 

04/07/2023 1 

11/07/2023 1 

18/07/2023 2 

25/07/2023 2 

01/08/2023 2 

08/08/2023 2 

15/08/2023 3 

22/08/2023 3 

29/08/2023 3 

05/09/2023 3 

Media 2 m³/semana 

 

 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

16 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

A1 A2 A3 A4 A5 A6

E.
co

li 
E.coli 

R. UASB 1 R. UASB 2



36 
 

O biogás é um produto obtido através da decomposição anaeróbia da matéria orgânica, dessa 

forma, em condições favoráveis, o metano é o principal componente do biogás, representando 

cerca de 60-80% desse gás. (COELHO, 2021) 

Adotou-se 70% como a fração do metano, onde obteve- se 16.8 m³ de biogás produzido num 

período de 3 meses. Essa quantidade de biogás baixa, deveu-se a variações decorrentes no 

processo de tratamento, como choques térmicos e processos de transformação para a 

estabilização do efluente. 

 

4.3. Desempenho dos reatores UASB em duplo estágio 

Os gráficos 10 e 11 abaixo, apresentam variações das concentrações medias mensais na remoção 

de DBO e DQO. 

Um reator anaeróbio bem projetado costuma obter um efluente com a eficiência média de 

remoção de 65% de DQO e 70% de DBO. Porém, possui eficiência insatisfatória quanto a 

remoção de nitrogênio, fósforo e coliformes. (SOUZA, 2019) 

     

Gráfico 10: Medias mensais da demanda bioquímica de Oxigénio        

 

4,26 
4,04 4,07 

4,53 
4,19 

3,54 

0

1

2

3

4

5

JUNHO JULHO AGOSTO

D
B

O
 

DBO 

R. UASB 1 R. UASB 2



37 
 

   

Gráfico 11: Medias mensais da demanda química de oxigénio  

 

De acordo com as concentrações das médias mensais, a DBO assim como a DQO, não foram 

eficientes na remoção da matéria orgânica, nutrientes e coliformes. O que pode ter influenciado 

para essa ineficiência, pode ter sido o tempo de detenção hidráulica que não foi suficiente para 

ajudar no processo de transformação e remoção da materia organica, choques térmicos, assim 

como zonas mortas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3,3 

3,17 
3,19 

3,28 
3,3 

3,12 

3

3,05

3,1

3,15

3,2

3,25

3,3

3,35

JUNHO JULHO AGOSTO

D
Q

O
 

DQO 

R. UASB 1 R. UASB 2



38 
 

5. CONCLUSÃO  

O presente trabalho teve como objetivo avaliar o desempenho dos reatores UASB em duplo 

estágio no sistema de tratamento de efluentes de suinocultura no campus do ISPG.  

 Os parâmetros físico-químicos e biológicos a partir das amostras coletadas nos dois 

pontos de amostragem em que foi referenciado na metodologia do presente trabalho e das 

análises de qualidade do dejeto feitas no laboratório, foram minimamente satisfatorios. 

 concluiu-se que o sistema dimensionado apresentou resultados não satisfatórios, a 

quantidade do biogás produzida durante os três meses de estudo foi de 16.8 m³, valor esse 

que não e suficiente para usar como fonte de energia renovável nas zonas rurais.  

 No que diz respeito a operação do sistema, não teve um bom desempenho no tratamento 

de efluente, visto que a remoção da DBO no sistema de tratamento apresentou uma 

eficiência de 6.42% e a DQO com uma eficiência de 2.41%, sendo que esses valor estão 

muito abaixo do recomendado e do esperado, isso em comparação com estudos anteriores 

e diversos autores, o sistema não foi eficiente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

6. RECOMENDAÇÕES  

Recomenda-se:  

a) Fazer-se um estudo similar, em que as análises das amostras sejam realizadas em mais de 

um laboratório para melhor confiabilidade dos resultados; 

b) Criação da população bacteriana no reator, deve ser num período maior a 3 meses para 

que haja uma melhor estabilização da matéria orgânica,;  

c) Projeção de um sistema de tratamento de acordo com o volume a ser tratado, para 

minimizar as falhas nos sistemas; 

d) O processo de tratamento deve ser realizado na estação quente, pois temperaturas altas 

influenciam na velocidade das reações fisicas, quimicas e biologicas, permitindo assim o 

desenvolvimento microbiano, de modo que haja eficiencia no sistema de  tratamento; 

e) Este processo deve ser realizado com TDH maior que 12 horas para cada reator, para 

permitir que haja eficiência na remoção da matéria orgânica assim como o desempenho 

do reator; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

7. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

1. AMARAL, P. C. D. S. &. A. A. D. Tratamento de dejetos suínos com biorreator UASB. 

Mossoró – RN - BRASIL: Revista Verde de Agroecologia e Desenvolvimento Sustentável, 

Dezembro de 2013. 141 - 147 p. Disponivel em: <http://revista.gvaa.com.br/>.  

2. CHATAQUE, M. F. D. S. Análise experimental do desempenho de um reator híbrido 

anaeróbio-aeróbio na remoção de matéria carbonácea e nitrogenada. Rio de Janeiro: 

Universidade Federal do Rio de Janeiro, 2020.  

3. COELHO, L. D. N. Análise da presença de bactérias resistentes ao antibiótico tilosina em 

cama de aviário submetida a um pré-tratamento térmico e digestão anaeróbia. OURO PRETO - 

MG: OURO PRETO - MG Universidade Federal de Ouro Preto, 2021.  

4. DUDA, R. M. Desempenho de sistema composto por reatores anaeróbios em série seguido de 

filtro biológico percolador no tratamento de águas residuárias de suinocultura. Jaboticabal, SP - 

Brasil: Universidade estadual paulista, faculdade de ciências agrárias e veterinárias, 2010.  

5. MAE. Perfil do distrito do Chókwè província de Gaza. [S.l.]: Maputo, 2014.  

6. MALUNGA, J. M. Avaliação da Eficiência na Remoção de Matéria Orgânica e Sólidos 

Suspensos Totais na Estação de Tratamento de Águas Residuais da Cidade da Beira. Vilankulo: 

Escola Superior de Desenvolvimento Rural, Maio 2015.  

7. MARTINS, A. D. S. Digestão Anaeróbia De Resíduos Alimentares: Efeito Da Carga Orgânica 

E Da Adição De Elementos Traço Sobre A Produção De Metano E A Diversidade Microbiana. 

Belo Horizonte-MG: Universidade Federal de Minas Gerais, 2018.  

8. MATAVELE A.S. Desempenho de um sistema de tratamento de águas de esgoto sanitário 

composto por tanques sépticos, reator UASB (Upflow Anaerobic Sludge Blanklet) e lagoas 

facultativas no primeiro bairro do Município de Chókwè. Gaza. (2021). 

9. OLIVEIRA, A. T. D. Tratamento de águas residuárias de suinocultura por processo físico-

químico. Universidade Federal de Santa Maria, Departamento de Engenharia e Tecnologia 

Ambiental: Frederico Westphalen, RS, 2020.  



41 
 

10. PEREIRA, E. L.; CAMPOS, C. M. M.; MOTERANI, F. Efeitos do ph, acidez e alcalinidade 

na microbiota de um reator anaeróbio de manta de lodo (uasb) tratando efluentes de suinocultura. 

Ambi-Agua, Taubaté: Universidade Federal de Lavras - UFLA, v. v. 4, 2009. 157-168 p.  

11. RAMALHO, J. A. D. N. Análise De Sistemas Piloto Composto Por Reator Uasb Seguido Por 

Lodo Ativado Com Decantação Intermediária. Natal/RN: Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, 2022.  

12. RODRIGUES, L. D. S.. Concepção e avaliação de sistema de tratamento com reator 

anaeróbio de manta de lodo (uasb) e lagoa de polimento para 36 águas residuárias de 

suinocultura. [S.l.]: Escola de Veterinária da UFMG, 2008.  

13. SANTANA1, D. M. A.; OLIVEIRA2, D. A. R. Desempenho De Reatores Anaeróbios De 

Fluxo Ascendente Com Manta De Lodo Em Dois Estágios Tratando Águas Residuárias De 

Suinocultura. [S.l.]: [s.n.].  

14. SILVA, D. C. P; AMARAL, D. A. A. Tratamento de dejetos suínos com biorreator UASB. 

Revista Verde de Agroecologia e Desenvolvimento Sustentável 

 

15. SILVA, V. F. D. Avaliação da eficiência de tanque séptico no tratamento de esgoto sanitário 

e proposição de tecnologia complementar por meio de modelo de apoio multicritério à decisão. 

Universidade Federal da Fronteira Sul - Campus Cerro Largo: CERRO LARGO – RS, 2016.  

16. SOUZA, Í. T. A. D.. Análise da influência da sazonalidade na eficiência da estação de 

tratamento de esgoto do município de caldas novas-go ítala tainá alves de souza. Instituto federal 

de educação, ciência e tecnologia Goiano – campus rio verde : Rio Verde, GO, 2019.  

17.  PE L   ,  . V.  ntrodu  o   qualidade das águas e ao tratamento de esgotos. 

 epartamento de Engenharia  anitária e  mbiental.  elo  ori onte: Universidade  ederal de 

Minas Gerais - UFMG, Departamento de Engenharia Sanitaria e Ambiental - DESA, 1996.  

18. SPERLING, M. V. Estudos e modelagem da qualidade da água de rios. Belo Horizonte: 

Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental - UFMG, 2005b.  

19. TONELLI, R. T. D. A. Avaliação De Parâmetros Físico Químicos De Cama Sobreposta De 

Suínos Tratada Em Biodigestor. Lavras - MG: Universidade Federal de Lavras , 2014 



42 
 

8. APÊNDICES 

Apêndice 1 

Dimensionamento dos reatores UASB (1 e 2) 

DADOS EQUAÇÃO RESOLUÇÃO 

TDH=12h 
    

 

 
 

Volume 

V=12×3600×0.2 

Q=0.2ml/s      ×   V=8640ml 

V=?    
  4 

    
=
   4 

    
        𝑚  

A=? 
  

 ×   

 
 

Área 

  
 ×        

 
       𝑚  

H=? 
  

 

 
 

Altura 

  
       

      
     𝑚 ×    

   𝑐𝑚   𝑚 

 

D=110mm 

  
   

    
     𝑚 

1m=100cm 

Onde: TDH- tempo de detenção hidráulica 

Q- caudal 

V- volume 

A- area 

H- altura 

D- diâmetro 

 



43 
 

Apêndice 2 

Cálculo da quantidade do biogás produzido 

2m³/semana×12semanas=24m³ em 3 meses 

Adotando 70% da fração do metano, segundo (COELHO, 2021), tem- se:  

DADOS EQUAÇÃO RESOLUÇÃO 

FrM=70% Qb=Vb×FrM Qb=24m³×70% 

Vb=24m³  Qb=16.8m³ 

Qb=?   

 

Onde: FrM- fração do metano 

Vb- vazão do biogás  

Qb- quantidade do biogás  

 

Apêndice 3 

Reator UASB 1 

  
Amostr

a 1 

Amostr

a 2 

Amostr

a 3 

Amostr

a 4 

Amostr

a 5 

Amostr

a 6 

      

Parâmetros  
Media 

Maxim
o 

Minim
o 

Coliformes 

totais 
300 82 100 200 300 200 

197 300 82 
Coliformes 

fecais  
7 0 0 23 9 38 

12.83 38 0 

E.coli 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Turbidez  298 322 209 243 283.34 261.23 269.43 322 209 

TDS 4132 4062 3010 2518 3347 2318 
3231.1

7 4132 2318 
Temperatur

a  
23.8 24.2 22.7 22.7 23.2 23 

23.27 24.2 22.7 

C. eléctrica 8265 8126 6021 5031 6668 4635 
6457.6

7 8265 4635 

Ph 6.5 6.9 6.8 6.6 6.1 6.2 6.52 6.9 6.1 

Cloretos  478 514.02 106.35 95.71 89.33 77.99 226.9 514.02 77.99 

OD 6.59 6.95 6.45 6.88 6.35 6.88 6.68 6.95 6.35 

DBO 4.32 4.25 3.8 4.27 4.11 4.02 4.13 4.32 3.8 



44 
 

DQO 3.49 3.11 2.71 3.62 3.28 3.1 3.22 3.62 2.71 

Ferro  0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 0.02 

M. Orgânica  2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 2.5 

Fósforo  0.06 0.05 0.04 0.06 0.04 0.05 0.05 0.06 0.04 

Cálcio  112 114 100 98 90 92 101 114 90 

Magnésio  70.27 78.32 61.97 62.22 59.53 56.12 64.74 78.32 56.12 

Nitrogénio  1.28 1 1.48 1.3 1.6 1.96 1.44 1.96 1 

Amónio  0.08 0.07 0.06 0.07 0.06 0.07 0.1 0.08 0.06 

 

 

Apêndice 4 

Reator UASB 2 

  
Amostr

a 1 

Amostr

a 2 

Amostr

a 3 

Amostr

a 4 

Amostr

a 5 

Amostr

a 6 

      

Parâmetros  
Media 

Maxim